

教育部公告

中華民國 104 年 8 月 24 日

臺教高（四）字第 1040110880A 號

主 旨：預告修正「低收入戶學生及中低收入戶學生就讀高級中等以上學校學雜費減免辦法」第六條、第十一條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：社會救助法第十六條之二第一項。
- 三、「低收入戶學生及中低收入戶學生就讀高級中等以上學校學雜費減免辦法」第六條、第十一條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：教育部高等教育司招生及助學科
 - (二) 地址：臺北市中正區中山南路 5 號 4 樓
 - (三) 電話：(02)7736-5877
 - (四) 傳真：(02)2397-6800
 - (五) 電子郵件：cwchang@mail.moe.gov.tw

部 長 吳思華

低收入戶學生及中低收入戶學生就讀高級中等以上學校學雜費減免辦法第六條、第十一條修正草案總說明

現行低收入戶學生及中低收入戶學生就讀高級中等以上學校學雜費減免辦法（以下簡稱本辦法），係於一百零四年三月六日修正發布，基於簡政便民原則，簡化高級中等學校低收入戶學生及中低收入戶學生申請學雜費減免，繳驗證明文件作業，應修正相關規定，爰擬具本辦法第六條、第十一條修正草案，其修正要點如下：

- 一、修正高級中等學校低收入戶學生及中低收入戶學生申請學雜費減免繳驗證明文件之規定。（修正條文第六條）
- 二、修正本辦法之施行日期。（修正條文第十一條）

低收入戶學生及中低收入戶學生就讀高級中等以上學校學雜費減免辦法第六條、
第十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第六條 依本辦法申請減免學雜費之學生，應於就讀學校所定申請期限內，填具申請表及檢附低收入戶證明文件或中低收入戶證明文件，向就讀學校提出。</p> <p>依本辦法申請減免之學生，得免附前項證明文件，由就讀學校經衛生福利部電子查驗系統，查驗學生低收入戶或中低收入戶身分。</p> <p>學生對前項查驗結果如有疑義，得檢附第一項證明文件，向就讀學校申請另行審查其身分資格。</p> <p><u>依本辦法申請減免學雜費之學生，其身分資格經學校審定後，</u>國立學校由各校於註冊時逕予減免；私立學校由各校於註冊時逕予減免後，造具減免清冊一式二份，一份留存校內，另一份備文掣據，連同核銷一覽表一式三份，於每年五月三十一日及十一月三十日前，報本部請撥補助經費。</p> <p>依本辦法減免學雜費所需經費，國立學校，應依預算程序編</p>	<p>第六條 依本辦法申請減免學雜費之學生，應於就讀學校所定申請期限內，填具申請表及檢附低收入戶證明文件或中低收入戶證明文件，向就讀學校提出。</p> <p>依本辦法申請減免之<u>大專校院</u>學生，得免附前項證明文件，由就讀學校經衛生福利部電子查驗系統，查驗學生低收入戶或中低收入戶身分。</p> <p>學生對前項查驗結果如有疑義，得檢附第一項證明文件，向就讀學校申請另行審查其身分資格。</p> <p>國立學校由各校於註冊時逕予減免；私立學校由各校於註冊時逕予減免後，造具減免清冊一式二份，一份留存校內，另一份備文掣據，連同核銷一覽表一式三份，於每年五月三十一日及十一月三十日前，報本部請撥補助經費。</p> <p>依本辦法減免學雜費所需經費，國立學校，應依預算程序編列；私立學校，由本部</p>	<p>一、為簡化低收入戶學生及中低收入戶學生申請學雜費減免繳驗證明文件之作業，基於簡政便民原則，不再規定高級中等學校申請學雜費減免之學生，必須檢附低收入戶證明或中低收入戶證明，始得向學校提出申請，而得由學校逕向核發文件之中央主管機關（現為衛生福利部）全國社政資訊整合系統進行查驗，爰修正第二項規定。</p> <p>二、為落實學校審核學生申請學雜費減免身分資格之責任，爰修正第四項規定。</p> <p>三、其餘各項未修正。</p>

列；私立學校，由本部 編列預算支應。	編列預算支應。	
<p>第十一條 本辦法自中華民國一百年八月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，除<u>中華民國一百零一年一月十六日修正發布之條文</u>，自<u>一百年八月一日施行</u>及一百零二年十月十一日修正發布之條文，自一百零三年八月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>第十一條 本辦法自中華民國一百年八月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，除中華民國一百零二年十月十一日修正發布之條文，自一百零三年八月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增列中華民國一百零一年一月十六日修正發布條文之施行日期，爰修正第二項規定。</p>